



平成 25 年 2 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成 24 年 7 月 4 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア 上場取引所 東大
コード番号 9846 URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋本 和雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 (氏名) 宮本 和雄 TEL 086-232-7265
四半期報告書提出予定日 平成 24 年 7 月 13 日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 25 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 24 年 3 月 1 日～平成 24 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25 年 2 月期第 1 四半期	19,748	△0.4	530	△1.4	465	1.4	224	96.6
24 年 2 月期第 1 四半期	19,823	△4.2	538	58.7	458	113.2	113	—

(注) 包括利益 25 年 2 月期第 1 四半期 204 百万円 (89.5%) 24 年 2 月期第 1 四半期 107 百万 (—%)

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25 年 2 月期第 1 四半期	19	40	—	—
24 年 2 月期第 1 四半期	9	86	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
25 年 2 月期第 1 四半期	62,258		15,726		25.2	
24 年 2 月期	62,650		15,551		24.8	

(参考) 自己資本 25 年 2 月期第 1 四半期 15,705 百万円 24 年 2 月期 15,530 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
24 年 2 月期	—	2.50	—	2.50	5.00	
25 年 2 月期	—					
25 年 2 月期(予想)		2.50	—	2.50	5.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

3. 平成 25 年 2 月期の連結業績予想 (平成 24 年 3 月 1 日～平成 25 年 2 月 28 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期(累計)	40,600	0.1	1,200	12.0	1,000	11.8	500	—	43	29
通期	80,800	0.4	2,500	9.4	2,200	9.1	800	144.0	69	26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報（その他）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期1Q	11,550,000株	24年2月期	11,550,000株
② 期末自己株式数	25年2月期1Q	347株	24年2月期	347株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期1Q	11,549,653株	24年2月期1Q	11,549,653株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要など、一部に持ち直しの動きが見られましたものの、欧州債務問題の再燃や円高の長期化などにより、景気の先行きは不透明な状況が続いてまいりました。また、雇用情勢や所得環境の厳しさと消費者の節約志向の高まりが続くなか、個人消費は依然として低調なまま推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、営業力の強化と収益力の向上への取り組みに注力するとともに、コーポレート・ガバナンスの充実にも努めてまいりました。

事業拡張につきましては、当社において平成24年3月にアルネ津山店(岡山県津山市)を新設いたしました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は197億48百万円(前年同四半期比0.4%減)、営業利益は5億30百万円(前年同四半期比1.4%減)、経常利益は4億65百万円(前年同四半期比1.4%増)、四半期純利益は2億24百万円(前年同四半期比96.6%増)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

(小売事業)

小売事業につきましては、親しみやすさと楽しさのある店づくりを目指し、地域のお客様のニーズに対応した品揃えの充実や販売促進活動の見直しなどにより、営業力の強化に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の小売事業の営業収益は182億67百万円(前年同四半期比0.5%減)、営業利益は4億58百万円(前年同四半期比0.0%減)となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、引き続き徹底した品質管理と衛生管理に努めるとともに、商品開発力の強化や生産性の向上に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間のその他の事業の営業収益は14億80百万円(前年同四半期比0.7%増)、営業利益は71百万円(前年同四半期比9.7%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ3億91百万円減少し、622億58百万円となりました。これは主に、有形固定資産が2億14百万円減少したことや、投資その他の資産が2億61百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億66百万円減少し、465億31百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加などにより流動負債が14億52百万円増加したものの、長期借入金の減少などにより固定負債が20億18百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ1億74百万円増加し、157億26百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年4月12日公表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用の計算については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

① 会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

② 表示方法の変更

前第1四半期連結累計期間、特別損失の「その他」に含めて表示しておりました「投資有価証券評価損」は当第1四半期連結累計期間より区分して表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間の連結損益計算書において、特別損失の「その他」に表示しておりました33,220千円は、「投資有価証券評価損」13,723千円、「その他」19,496千円として組み替えております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,059,253	1,033,668
売掛金	1,203,953	1,343,255
営業貸付金	662,935	624,740
商品	4,567,457	4,637,910
貯蔵品	39,687	37,088
その他	1,459,004	1,366,728
貸倒引当金	△156,266	△152,273
流動資産合計	8,836,025	8,891,118
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,695,003	16,426,476
土地	16,658,438	16,658,438
その他(純額)	1,521,110	1,575,224
有形固定資産合計	34,874,553	34,660,140
無形固定資産		
のれん	561,918	627,926
その他	3,169,373	3,132,257
無形固定資産合計	3,731,292	3,760,184
投資その他の資産		
差入保証金	5,441,640	5,222,493
敷金	7,348,830	7,326,069
その他	2,437,757	2,417,942
貸倒引当金	△19,976	△19,736
投資その他の資産合計	15,208,251	14,946,770
固定資産合計	53,814,097	53,367,094
資産合計	62,650,123	62,258,212

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,693,938	7,268,827
短期借入金	15,339,844	14,469,184
未払法人税等	337,430	177,137
賞与引当金	109,556	163,000
その他	2,277,168	2,132,201
流動負債合計	22,757,937	24,210,350
固定負債		
長期借入金	16,882,553	15,009,582
退職給付引当金	2,166,477	2,165,090
役員退職慰労引当金	111,170	78,700
利息返還損失引当金	214,230	198,796
建物等撤去引当金	173,000	173,000
資産除去債務	143,836	144,601
長期預り保証金	1,239,577	1,194,350
長期預り敷金	2,247,717	2,253,812
その他	1,161,702	1,103,508
固定負債合計	24,340,265	22,321,442
負債合計	47,098,202	46,531,793
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	6,451,164	6,646,367
自己株式	△277	△277
株主資本合計	15,495,887	15,691,090
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	35,079	14,385
その他の包括利益累計額合計	35,079	14,385
少数株主持分	20,953	20,942
純資産合計	15,551,920	15,726,418
負債純資産合計	62,650,123	62,258,212

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
売上高	19,004,378	18,916,085
売上原価	14,310,635	14,244,913
売上総利益	4,693,743	4,671,172
営業収入	818,993	832,527
営業総利益	5,512,737	5,503,699
販売費及び一般管理費	4,974,051	4,972,824
営業利益	538,685	530,874
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,417	9,209
持分法による投資利益	27,969	26,498
その他	6,598	1,614
営業外収益合計	41,985	37,321
営業外費用		
支払利息	119,454	100,546
その他	2,734	2,606
営業外費用合計	122,189	103,152
経常利益	458,481	465,044
特別損失		
固定資産除却損	93,462	10,822
投資有価証券評価損	13,723	16,210
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	75,075	—
その他	19,496	—
特別損失合計	201,758	27,032
税金等調整前四半期純利益	256,722	438,011
法人税等	141,424	212,744
少数株主損益調整前四半期純利益	115,298	225,266
少数株主利益	1,313	1,189
四半期純利益	113,985	224,077

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	115,298	225,266
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,357	△20,693
その他の包括利益合計	△7,357	△20,693
四半期包括利益	107,940	204,572
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	106,627	203,383
少数株主に係る四半期包括利益	1,313	1,189

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。